Referretur  
quæst. 186,  
art. 8 ad 3,

Sanchez.

Aragon.  
Ledesma  
Navar.  
Suarez.

Solutio  
argu-  
menti.  
D. Tho.

clesiam, sicut remanet cum Papa, et Episcopus moriuntur.

Ad confirmationem responderet concedendo sequelam, quæ nullum continet absurdum, sed veram doctrinam; religiosus enim factus Episcopus, qui male distribuit redditus Ecclesiasticos, peccat non solum contra debitum sui officii (quod aliis Episcopis non religiosis commune est), sed etiam contra justitiam, cum illorum bonorum non sit Dominus: et contra votum paupertatis, cum adhuc sit religiosus. Unde per se loquendo tenetur ad restitutionem prædictorum bonorum. Diximus, *per se loquendo*: quia per accidens ad id non obligatur. Tum quia potest ita se gerere sequens opinionem probabilem, quam Arauxo supra relatus tuetur, juxta quam cum assumitur ad Episcopatum, absolvitur a voto paupertatis, et fit vere Dominus Ecclesiasticorum proventuum. Tum quia Pontifex ad vitandas lites et animarum laqueos, potuit sic distribuentes, et ea bona recipientes obligare ab onere restitutionis. Et possumus sic interpretari ex communi praxi; quia nunquam videmus hujusmodi restitutiones ad executionem reduci.

Nota. Quæ de voto paupertatis diximus, applicari debent voto obedientiæ, cum religiosus fit Episcopus, aut Papa; manet enim eo ligatus, licet per accidens non habeat superiorem, cui obediatur. Et ita docet D. Thom. ubi supra; nam post verba relata, subdit: « Similiter etiam non absolvitur a voto obedientiæ, sed par accidens obediendi non tenetur, si superiorem non habeat, sicut nec Abbas monasterii, qui tamen non est a voto obedientiæ absolutus. » Quod liquet ubi absolvitur a gubernandi munere. Et *quæst.* 86, *art.* 8 *ad* 3, ait: « Dicendum quod Papa in voto obedientiæ non potest sic cum religioso dispensare, ut nulli Prælati teneatur obedire in his, quæ ad perfectionem vitæ pertinent. Non enim potest eum a sua obedientia eximere. Potest tamen eum eximere ab inferiori Prælati subjectione, quod non est in voto obedientiæ dispensare. »

117. In calce hujus dubii oportet videre, quid censendum sit de sententia Divi Thomæ, quam hactenus defendimus. Ad quod respondet Suarez *tom.* 3, *de Relig. lib.* 6, *cap.* 17, *num.* 24, sic: « Aliqui existimant, licet tempore Divi Thomæ, qui Bonifacium præcessit, ejus opinio probabilis fuerit, tamen a tempore Bonifacii VIII, qui de-

claravit solemnitate voti esse de jure Ecclesiastico, oppositam sententiam longe probabilioris fuisse, nunc autem tanquam certam, et indubitatam tenendam esse propter constitutionem Gregorii XIII, in qua et confirmat dictam sententiam Bonifacii, et auget illam diffiniens posse esse statum vere, ac proprie religiosum sine illa solemnitate, ut de facto est in gradu Scholarium approbatorum, et eoadjutorum Societatis Jesu. Item (quod consequens est,) posse per Ecclesiam fieri, ut is qui est vere, ac proprie religiosus, desinat esse religiosus; et is qui ratione talis status erat inhabilis ad matrimonium, per Ecclesiam fiat habilis, sicut de facto jam fit. Quæ omnia videntur repugnare directe cum doctrina Divi Thomæ, et ejus fundamento. Unde cum illa jam sint omnino certa, videtur opinionem Divi Thomæ non posse defendi sine errore. Respondeo mihi quidem non videri nunc opinionem illam multum probabilem, in quo nulla fit Divi Thomæ injuria, quia successu temporis potuit hæc res magis, ac magis declarari, maxime interveniente Summorum Pontificum autoritate, ad quos magis spectat iudicium de sua potestate, quam ad ullum Doctorem. »

Sed hi Authores, quos suppresso nomine Refellit. refert Suarez, excedunt profecto in sua censura contra manifestam D. Thom. sententiam, ut discutiendo eorum motiva constabit. Illi ergo *aliqui* moventur, quia Bonifacius VIII declaravit solemnitate voti esse de jure Ecclesiastico. Sed quid inde? Sicut in matrimonio, sic in professione aliud est solemnitas, aliud essentia: utrobique solemnitas est de jure Ecclesiastico, essentia de jure divino: et sicut præeunte solemnitate Ecclesiastica, matrimonium per suam essentiam habet, quod dirimat aliud sequens matrimonium, et sit indissolubile per Ecclesiasticam potestatem; ita et professio, ut supra diximus *num.* 111, et locis ibi relatis. Addunt illi *aliqui*, suam sententiam post constitutionem Gregorii XIII, esse certam, et indubitatam. Unde? Quia Gregorius XIII diffinivit, et posse dari statum religiosum sine illa solemnitate, atque ideo fieri per Ecclesiam posse, ut ille, qui est vere, et proprie religiosus, desinat esse religiosus; et is qui ratione talis status erat inhabilis ad matrimonium, per Ecclesiam fiat habilis, ut patet in Scholaribus

et coadjuteribus sacræ Societatis. Sed quid hæc contra Divi Thomæ sententiam evincunt? Profecto nihil. Agimus de professis, qui eo ipso quod tales sint, se Deo perfecte atque absolute sacrarunt, et sub ejus speciali demum absque ulla conditione, sed utrinque absolute, ac perpetuo sunt constituti. Et de his professis agebat Divus Thomas, eosque præcisè nomine Religiosorum significavit; quia S. Doctoris tempore illi tantum erant religiosi, qui erant professi, nec altera species, vel quasi species religiosorum cognoscebatur in Ecclesia, ut constat *ex cap. Religiosi, § Quamvis, de sententia excommunicationis, in 6, ibi*: « Quamvis autem is, qui religionem ingreditur, religiosus cum effectu censi non possit, donec sit tacite, vel expresse professus. » Unde secundum jus antiquum nulli erant religiosi, nisi professi, ut ex communi Jurisperitorum, et Summistarum sententia observat *Azor. lib. 11, cap. 24, quest. 3*. Illi autem, de quibus agit Gregorius, religiosi quidem sunt, sed non professi, nec Deo omnino absolute se tradiderunt: unde etiam independenter a dispensatione Pontificis frequenter desinunt esse religiosi, ut constat ex dictis *n. 40, et num. 104 et 111*. Et falso dicitur, istos ratione status esse inhabiles ad matrimonium; nam licet tales ante novum jus introductum per Gregorium XIII, fuerint vere religiosi, nihilominus ubi contrahebant, eorum matrimonia erant valida; unde illorum inhabilitas ad matrimonium non provenit ab essentia status, sed ex constitutione ecclesiastica, ut supra diximus *num. 41 et 83*.

118. Videat nunc prudens Lector, quam valida sint fundamenta illorum *aliquorum*, ut eorum sententia post decreta prædictorum Pontificum sit adeo certa, et indubitata, ut videatur sententiam D. Thomæ non posse defendi sine errore. Et convulsis his fundamentis, quid relinquitur Suario, ut dicat opinionem D. Thomæ non videri sibi nunc multum probabilem? Quasi nunc destituitur motivis, quæ olim habuit; vel contraria adsint nova, urgentia, ac insolubilia argumenta, quæ S. Doctor sub oculis non habuerit. Plane cum plura videamus, in quibus sententia D. Thomæ contraria emineat, in uno tantum recognoscimus excedi, nempe in multitudine Juristarum, qui oppositæ suffragantur. Sed hoc levissimum motivum est, ut Suarius tam exiguam probabilitatem deferret in

hac causa S. Doctori: tum quia ipse solus plus autoritatis habet, quam quinquaginta, aut centum ex communibus Scripturibus. Tum quia licet in his, quæ sunt de jure positivo ecclesiastico magnam autoritatem habeant Canonistæ; majorem tamen habent Theologi in his, quæ sunt de jure naturali divino, sive in rerum naturis immediate fundato: nam ad ipsos potius quam ad Canonistas spectat contemplari rerum naturas, et proprietates. Et hujusmodi est difficultas præsentis materiæ, quæ naturam professionis investigat, ut de ejus indissolubilitate rectum judicium fiat. Sed ne rem propositam absque aliorum censura relinquamus, oportet Suario eorum dicta reponere, quibus temperet sententiam. Doctrinam ergo, ac resolutionem D. Thomæ in hac parte sic approbant Sotus (qui scripsit post Bonifacium) *lib. 7, de Justit. quest. 4, art. 2*, ubi ait: « Quocirca Altissiodorensis, et D. Albertus in 4, distinct. 37, artic. 17, et Alexander Alensis in 3 part. » et S. Bonavent. in 4, in fine dist. 38, « atque alii hujus classis pro constitutissimo semper habuerunt. » Et post Constitutiones Gregorii XIII, *Aragon ubi supra, fol. 1035*, ait: « Propter hæc argumenta dico longe probabilior sententiam D. Thomæ, quæ asserit Papam non posse dispensare in voto solemni, quamvis nec etiam contraria opinio sua careat probabilitate. » Petrus de Ledesma *ubi supra, pag. 649*, ait doctrinam D. Thomæ in hac tam gravi materia esse veram, et solidam: et *pag. 651*, subjungit: « Anado una palabra, y es que en nuestros tiempos parece que tiene un saborzillo de error Lutherano, el dezir que el estado Monachal no tiene obligacion alguna de derecho divino, sino que es invencion de los hombres. » Magister Joannes a S. Thom. *ubi supra, § Quarto probatur, in fine*, ait: « Propter hæc argumenta sententia Theologorum sine dubio est certa, vel saltem probabilior. » Et *§ Ad ultimum*, inquit: « Concludimus ergo, quod cum magis in decorem Reipublicæ Christianæ cedat non dispensari in voto solemni religiosi, quam e contra, sententia Theologorum, quæ partem tuetur negativam, probabilior erit, et securior. » Arauxo (licet in præsentem resolutionem nobis contrarius) *2, q. 1, art. 10, dub. 3, num. 12*, refert aliquos Pontifices docuisse ipso dispensandi facto, votum solemne Religionis esse dispensabile,

Melior  
quæ-  
tionis  
decisio.

Sotus.

Aragon.

Ledesma.

Joan. a  
S. Thom.

Arauxo.

pensabile, et addit : « Quæ tamen doctrina « non fuit communiter recepta ab Ecclesia, « cum major numerus Theologorum cum « D. Thoma in loco allegato oppositam « censeat probabiliolem. » Similia aliorum Theologorum judicia omitimus, id tantum asserentes, D. Thomæ sententiam, quam hætenus defendimus, esse prorsus securam, ab omnique, vel levi censura immunem, olimque, ac nunc probabiliolem contraria; cui tamen non negamus sufficientem probabilitatem, saltem ab extrinseco. Et hæc de essentia status religiosi in communi.

## DISPUTATIO II.

### *De perfectione status religiosi in communi.*

Perfectio cujusvis rei apprehenditur quasi accidens, aut proprietas consequens ipsius naturam. Unde postquam explicuimus, in quo consistat essentia status religiosi, recto ordine progredimur ad exponendam ejus perfectionem. In quo tamen non multum immorabimur; nam quæ ad theologum scholasticum pertinent haud obscure colliguntur ex dictis; quæ vero ad considerationem moralem spectant, omittemus tanquam extranea a nostro instituto.

### DUBIUM PRIMUM.

*An status religionis sit status perfectus, et Ecclesiæ utilis.*

Hæc quæstio solum excitatur propter hæreticos, qui pessime sentiunt de religiosorum statu. Et propterea breviter proponemus ejus resolutionem, Lectorem remittendo ad Controversistas, qui ex proposito contra hæreticos agunt. Prius autem recolat, quæ *disp. 1, a num. 1*, diximus, explicantes proprias condiciones status: recolat etiam quæ *dub. 1 et 3*, ostendimus requiri, aut non requiri ad statum religiosum.

## § UNICUS.

*Defenditur veritas catholica.*

1. Dicendum est primo, statum religionis esse statum perfectum, hoc est, honestum, nullaque reprehensione dignum. Assertio est de fide, ut constabit ex dicendis. Probatur ratione; nam status, quem Christus Dominus consuluit, et instituit, nequit non esse perfectus, honestus, atque indignus reprehensione: sed Christus Dominus consuluit, et instituit statum religiosum, ut ostendimus *disp. præcedenti, dub. 2*. Ergo status religiosus est status perfectus, et honestus, nullamque meretur reprehensionem.

Prima conclusio.

Explicatur magis vis hujus rationis: nam cuncta quæ constituunt statum religiosum, sunt honesta, et valde perfecta: ergo prædictus status est status perfectus. Consequentia patet, et antecedens probatur; nam essentia status religiosi consistit in eo, quod homo se tradat Deo ad observanda tria principalia consilia, paupertatis, castitatis, et obedientiæ, ad quæ per vota se obligat: hæc autem omnia honesta sunt, et valde perfecta; nihil enim reprehensibile apparet, sed potius omni laude dignum, in eo quod homo se consecret ad serviendum specialiter Deo; aut in eo, quod intendat servare opera perfectiora, qualia sunt quæ cadunt sub consilio; aut in eo, quod ad hoc studium se astringat votorum vinculo; cum potius tale studium accipiat majorem firmitatem, capiatque specialem rectitudinem virtutis religionis, a qua elicitur actus votendi: ergo cuncta quæ statum religiosum constituunt, sunt honesta, et valde perfecta. Nec id negari potest, nisi negando aliquod principium ex illis, quæ fides docet.

Fundamentum.

Declaratur ulterius, quia non solum perfectum, sed perfectius etiam est exequi Dei voluntatem, non præcise in præceptis, sed etiam in consiliis: constat autem in hoc præsertim distingui statum religiosum a communi fidelium statu, quod isti ex obligatione solum observant præcepta, illi vero præcepta, et consilia, maxime vero tria illa nobilissima, castitatis, paupertatis, et obedientiæ, ad quæ per votum (quod est actus virtutis religionis, et voluntatem firmat circa bonum) se sponte obligant: ergo status religiosus est status valde perfectus.

Roboratur.

Ad hæc perfectio hominis consistit in eo, quod Deo imbareat faciendo ipsius voluntatem: sed per statum religiosum homo imbareat Deo exequendo non solum quæ Deus præcipit, sed etiam quæ consulit, et quasi desiderat; ad idque se firmiter consecrat per vota, unde fit quasi spirituale holocaustum: ergo status religiosus confert ad magnam perfectionem, estque proinde valde perfectus.

2. Confirmatur primo ex Conciliis, quæ institutum vitæ religiosæ multum laudant, et commendant, quod non facerent, nisi status religiosus esset status perfectus. Sic in Concilio Chalcedonensi *act. 15. cap. 6*, in Gangrensi *cap. 9*, in Ancyrano *cap. 18*, in Carthaginensi *IV, cap. 11*, in Toletano *X, cap. 5*, in Turonensi *II, cap. 21*, in Constantiensi *sess. 8*, ubi specialiter condemnatur error Wiclephi impugnantis sacras Religiones. Et denique in Conc. Trident. *sess. 25, cap. 1, de reformatione*.

Confirmatur secundo ex Sanctis Patribus, qui statum religiosum summis laudibus celebrant, quos prolixum esset recensere. Videantur tamen D. Dionysius *lib. de Ecclesiastica Hierarchia, cap. 6*, et in *epist. ad Demophilum Monachum*. D. Athanasius in *vita S. Antonii*, D. Hieronymus in *epist. ad Heliodorum, et Rusticum, et epist. 25, ad Blesillam*, et in *lib. de viris illustribus, in Philone*: D. Augustinus *lib. 1, de moribus Ecclesiæ, cap. 31, et lib. 3, contra literas Petilianæ, cap. 40*, D. Chrysostomus *libris tribus contra vituperantes religionem, et homil. 8, in Matth.* D. Basilii *lib. de laudibus Eremitæ*, et in variis opusculis *de instit. Monach.* Tertullianus in *lib. de velandis virginibus, et in lib. de habitu virginum*; Ruffinus *lib. 11, cap. 8*, Eusebius *lib. 1, de demonstratione Evangelicæ, cap. 8*, Theodoretus in *historia religiosa Sanctorum Patrum, D. Bernardus lib. de vita solitaria, et lib. de dispensat. et præcepto, sub finem*. Divus Thomas in *hac 2, 2, questione 186, et opuscul. 17 et 18, et specialiter opuscul. 19, contra impugnantes Religiones*: D. Bonaventura in *opusc. de eodem argumento, et alii*.

3. Dicendum est secundo, statum religiosum esse Ecclesiæ valde utilem. Hæc conclusio etiam est de fide, et probatur eisdem motivis, quibus fulcitur præcedens; quia Ecclesiæ valde utilis est status a Christo Domino institutus, in Conciliis commendatus, a Patribus laudatus,

et in quo magna perfectio resplendet; neque enim credibile est, has excellentias continere quidquid non cedit in magnam utilitatem Ecclesiæ: talis autem est status religiosus, ut constat ex proxime dictis: ergo hujusmodi status est Ecclesiæ valde utilis.

Confirmatur; nam cum Ecclesia sit congregatio fidelium, nequit non esse valde utile Ecclesiæ, quod magnam utilitatem affert omnibus fidelibus, sive Ecclesiæ membris, tam actualibus, quam possibilibus: sed his omnibus affert magnam utilitatem status religiosus. Ergo et Ecclesiæ. Minor declaratur, et probatur; nam in primis status religiosus plurimum prodest fidelibus, qui in tali statu constituuntur; eos quippe instruit, fovet, nutritque in exercitio virtutum, perducitque ad perfectionem, cum habeat plurima media ad hunc finem utilissima. Aliis etiam fidelibus non religiosis magnum emolumentum facit; quia religiosi pro eis orant, illosque exemplo virtutum ad perfectionem excitant: quæ munia non sic exequi valent sæculares temporalibus sollicitudinibus occupati. Denique multum prodest infidelibus (qui sunt membra Ecclesiæ in potentia), quia ut experientia, et effectibus comperit, est, religiosi huic muneri specialiter incumbunt, nullaque est mundi pars, quæ prædicatione, et zelo religiosorum lucem evangelicam non receperit, aut viderit.

Accedit, religiosos fuisse, qui summum Ecclesiæ splendorem pepererunt sanctitate, miraculis, zelo, prædicatione, doctrina, nempe Antonium, Hilarionem, Basilium, Augustinum, Cyrillum, Gregorium, Benedictum, Bernardum, Angelum, Dominicum, Franciscum, Thomam, Bonaventuram, Albertum, Ignatium, aliosque tam multos, ut non immerito dixerit Bellarm. in præfatione ad librum de Monachis: « Exceptis sacris Martyribus, rari « omnino in numerum Sanctorum relati « leguntur, qui ex Monasteriis non pro- « dierint. » Videatur, vel audiatur vox turturis Gravinæ, quæ suaves cantus edit in omnium sacrarum Religionum, et præsertim antiquarum commendationem.

4. Contra nostras assertiones sentiunt (et est pro illis urgens veritatis assertio), soli, et omnes fere hæretici. Nam olim Ariani vehementer persecuti sunt religiosos, ut constat ex Ruffino *lib. 11 Hist., c.*

3. Idem studium arripuerunt Circumcelliones, ut refert D. Augustinus in *Ps.* 132. Quanto odio eos insectati fuerint Valens Imperator Arianus, et Imperator Constantinus Copronymus, facile constat ex Hist. Ecclesiastica. Et ad proximiora secula descendendo, Wiclephus ita debacchabatur in statum religiosum, ut dixerit a Diabolo fuisse instructum in Ecclesiam, et Augustinum, Benedictum, Bernardum, et similes Patriarchas condemnatos ad infernum fuisse, nisi pœnitentiam egerint, quod talem vivendi formam professi fuerint, et aliis proposuerint sequendam, ut refertur in Concilio Constantiensi loco supra citato. Wiclephi autem maledicentiam et errores imbiberat Joannes Hus, ut constat ex eodem Concilio, qui cum videret Venerabilem N. Thomam Waldensem Wiclephi errores detexisse, diruisset, et acriter dissipasse, frequenter clamabat ad suos: *Cavete a Carmelitis.* Prolixum nimis foret aliorum sectariorum, Lutheri, Calvini, Eezæ, Melanchthonis, Magdeburgensium, et similium odia, rabiem, et convitia contra sacras Religiones expendere. Nam inimici crucis Christi, qui carnis desideriis se tradiderunt, vellent omnes sibi assimilari, ut in turpitudinis societate solatium haberent: unde pessime ferunt sacros Ordines, quorum tenor in puritate, et virtutibus ipsos practice reprehendit, evidentiusque eorum vitia propalat, præsertim cum in sacris Religionibus videant castra Dei, ex quibus fortiora contra hæresim tela intorquentur. Capitalia autem motiva hæreticorum sunt. *Primum*, quod nulla est mentio votorum, et religiosi status in scriptura novi Testamenti. *Secundum*, quod temerarium est vovere cum periculo omittendi sacrilege rem promissam. *Tertium*, quod non dantur consilia, sed omnia bona sunt a Deo præcepta. *Quartum*, quod fideles post Christum debent habere libertatem evangelicam, et se non subjicere jejuniis, psalmodiæ, et aliis hujusmodi, quæ magis pertinere videntur ad servitutem, et ceremonias legis antiquæ. *Quintum*, quod in Monasteriis gravia, et enormia crimina contingunt; unde ipse Papa extinxit aliquas Religiones. Clemens V, Ordinem Templariorum. Bonifacius VIII, Ordinem Fraticellorum, et Pius V, ordinem Humiliatorum.

Sed hæc minime urgent. *Ad primum* respondetur, parum referre, quod illæ

voces non reperiantur in novo Testamento, si reperitur res per illas significata, præsertim accedente communi sensu, et traditione Ecclesiæ Catholicæ, ut constat ex dictis in hoc dubio, et *disp.* 1, *dub.* 2. *Ad secundum* dicendum, eis qui pie vovent, adesse gratiam sufficientem, ut vota adimpleant; unde nullam temeritatem pie voventes committunt. Quod vero vota aliquando violentur, est ex fragilitate, aut malitia superveniente, sicut etiam accidit in præceptis Dei, quæ tamen nequeunt appellari nociva. Aliunde vero opera bona facta ex voto sunt meliora, et magis meritoria, ut constat ex dictis *tract. præced. disp.* 5, *dub.* 3, § 13. *Ad tertium* respondetur, falsum esse quod omnia bona sint præcepta, ut patet ex Apostolo, qui virginitatem non præcipit, sed consultat. *Ad quartum* dicimus, libertatem Evangelii eximere nos a servitute legis, sed habenas non laxari ad indulgendum carnis affectibus; magis autem exposcere, quod qui sunt Christi, carnem crucifigant per imitationem Christi in asperitatibus corporalibus, ut fuse expendimus *tract. præced. disp.* 5, *dub.* 3, § 11. *Ad ultimum* admittimus, quod quandoque in Monasteriis gravia crimina contingant. Hæc autem non debent reduci in institutum, aut regulam, quæ sancta sunt; sed in hominum defectum, qui in quolibet statu possunt ea committere. Et quid hoc mirum, cum Deus in Angelis reperit pravitatem? Quod vero Ecclesia extinxerit aliquas Religiones, potius probat puritatem Ecclesiæ Catholicæ, et laudabile aliarum Religionum (quas nunc approbat, et conservat), institutum, earumque pro omnibus fidelibus utilitatem. Unde obiter refellendi sunt nonnulli politici Nota. in sacros Ordines non bene affecti, qui Religiones causantur Regnis incommodas, ex earumque progressu rerum, et hominum penuriam dimetiuntur. Timeant hi, ne boni communis sub speciosa larva faveant hæreticis, illorumque agantur spiritu. Profecto id præsens sanctus ille Alexandrinæ Ecclesiæ Episcopus, et gloriosus Christi Martyr Petrus (in cujus die hæc scribimus), qui ex eo sibi exploratum habuit Lucium quendam Episcopum, non catholicum, sed lupum, et hæreticum esse, quod Monachos non adhibuerit, qui ipsum ad Pontificale solium comitarentur, et deducerent; quippe tam insignem Ecclesiæ partem credebatur Sanctus ille esse Monachos, ut non

**Theodo.** Catholicum suspicaretur, eum, quem videbat Monachis non favere. ut refert Theodoretus *lib. 4 Histor. cap. 10.*

Verum quia Theologum scholasticum agimus, non possumus in hac controversia dogmatica diutius immorari, sed Lectorem remittimus ad Auctores, qui ex professo, et pro meritis eam discutiant, D. Thomam *opusc. 19, contra impugnantes Religiones, Albertum Magnum in defensorio Mendicantium, N. Waldensem, lib. 3 et 4, de Doctrina fidei, et de Sacramentalib. tit. 9, Castro in lib. contra hæreses, verbo Mendicitas, et verbo Monachus et verbo Votum, Franciscum Orantium lib. 5, de locis catholicis, Jacobum Latomum lib. de Monachorum institutis, et votis, Jodocum Clitovæum lib. 3 Antilutheri, Matthæum Galenum de origine Monasticis, Lindanum lib. 4 Panopliæ, cap. 98, Bellarminum, et Gravinam locis supra relatis, Turrianum duobus libris de votis monasticis, Valentiam in præsentibus, disp. 10, quæst. 4, puncto 1, et alios qui disputant contra hæreticos.*

## DUBIUM II.

*Utrum status religiosus sit aliis statibus perfectior.*

**Observatio.** 5. Succedit, ut religiosum statum cum aliis Ecclesiæ statibus conferamus, et videamus an illos excedat in perfectione. Pro cujus resolutione observandum est, quod status bifariam accipitur: *Primo late*, et generaliter pro qualibet vitæ conditione, in qua homo ad tempus, vel perpetuo manet; et sic vulgo recensentur status justitiæ, et status peccati; status hujus vitæ, et status futuræ; status incipientium, proficientium, et perfectorum, alique status. *Secundo sumitur stricte*, et specialiter pro modo vivendi cum aliqua obligatione firma, quæ communiter oritur ex voto, vel contractu, ut jam explicuimus *disp. 1, dub. 1, a n. 1.* Et relictis aliis divisionibus, quas loco citato recensuimus, status in hac proprietate acceptus potest generali divisione dividi in statum conjugatorum, qui ex mutuo consensu obligantur ad socialem matrimonii vitam; et in statum Ecclesiasticorum, qui ex voto, ordinatione, aut contractu obligantur ad aliquem specialem cultum Dei. Cæteri vero fideles non dicuntur statum habere, sed posse statum eligere, ut patet ex communi modo concipiendi, et

loquendi. Porro in statu ecclesiastico sunt Episcopi, et Religiosi, et (ut præsentibus controversiæ demus locum) sunt etiam alii Prælati inferiores habentes curam animarum, ut Archidiaconi, Parochi, et alii. Et quidem si comparemus statum religiosorum cum conjugatorum statu, certum omnino est, illum esse isto perfectiorem, ut satis constat ex dictis *disp. præced. præsertim cum conjugatorum status non sit status perfectionis; licet enim conjuges possint esse perfecti, et observare non solum præcepta, sed etiam consilia; ad hoc tamen studium ex vi status non obligantur, aliud quippe est esse perfectum, et aliud esse in statu perfectionis, ut optime observavit D. Th. q. 184, art. 4.* Unde præcluditur locus comparandi statum religiosorum cum statu conjugali; comparatio quippe hic intenta supponit utrumque extremum esse statum perfectionis. Quocirca solum restat, ut religiosum statum conferamus cum aliis statibus ecclesiasticis. Sed claritatis gratia prius fiet comparatio cum Episcopis, et deinde cum aliis Prælatibus inferioribus.

Punctus difficultatis. D. Tho.

## § I.

*Statuitur prima conclusio.*

6. Dicendum est primo, statum Episcoporum esse perfectiorem statu religiosorum. Ita D. Th. *q. 184, art. 7 et q. 185, art. 8 et opusc. 18, c. 17, cum sequant.* Cui subscribitur communiter Theologi. Videatur Cajet. *ad prædictos articulos, Suar. tom. 1, de Relig. lib. 1, c. 1, et c. 15 et 18, Valentia disp. 10, q. 2, puncto 4, Ledesma de statu perf. c. 1, conclus. 9, et alii.* Probatur primo ex amplissimis titulis, quibus Concilia, et Patres extollunt dignitatem Episcopalem super alia officia, et status. Nam in Concilio Ephesino in multis epistolis, et in Chalcedonensi in principio, Episcopi appellantur *Sanctissimi Christi Legati, Spirituales Patres, Columnæ Ecclesiæ.* Et Tridentinum *sess. 23, c. 4, et canon. 6 et 7, docet Episcopos esse successores Apostolorum, et in hierarchico ordine præcipuos.* D. Dionysius, *D. Dion. Areopag. cap. 5 de Ecclesiastica Hierarch.* inquit: « Pontificum ordo sacratorum, primus est divina speculantis ordinum, idemque et summus, et ultimus. » D. Ignatius *ep. 10, ad Smyrneses,* ait: « Episcopo nihil majus est in Ecclesia, quia Deo consecratur pro totius mundi salute. » D. Ambrosius,

Prima assertio. D. Tho.

Suar. Valent. Ledesma.

Conc. Chal.

Fundamentum. Conc. Trid. D. Dion. Areop.

D. Ignat.

D. Amb. brosius, *lib. de dignitate sacerdotali, cap. 2, Honor, et sublimitas Episcopalis nullis poterit comparationibus adæquari.* D. Athanasius in *epist. ad Felicem tomo, 1. Concilior. Episcopos appellat columnas, quia Ecclesiam sustinere, et propriis humeris portare debent.*

D. Chr. D. Chrysostomus in *orat. de Philogonio*, agens de dignitate Episcopali, ait : « Nul- lum officium hoc Deo charius est. » Et eadem elogia repetunt alii Patres. Hæc autem nequeunt in eodem gradu applicari religiosis, ut ex se liquet : ergo istorum status est minus perfectus, quam status Episcoporum

Ratio D. Deinde probatur ratione D. Thomæ *locis supra relatis*; nam licet Episcopi, et Religiosi sint in statu perfectionis, sive (et in idem redit), ad perfectionem obligentur; aliter tamen, et aliter : Episcopi enim se habent ut perfectores, et Doctores aliorum; Religiosi autem ut perfectibiles, qui studio comparandæ perfectionis incumbunt : constat autem quod agens est nobilissimus patiente, et actus quam potentia : ergo Episcoporum status est perfectior, quam religiosorum status.

Explicatur amplius; nam cum status perfectionis importet firmam vitæ conditionem cum obligatione ad opera laudabilia, ille status erit perfectior, qui obligat ad opera perfectiora : sed opera ad quæ obligantur Episcopi, sunt perfectiora illis, ad quæ obligantur Religiosi : ergo illorum status est perfectior, quam istorum. Probatur minor; nam opera, ad quæ Religiosi ex generali sui status conditione obligantur, sunt quæ præcipue deserviunt ad perfectionem comparandam, et præsertim observatio votorum : his autem longe præferantur illa, ad quæ tenentur Episcopi : sunt enim opera egregia, quæ perfectionem supponunt, nempe docere fidem, interpretari Scripturam, illuminare Ecclesiam, defendere gregem, diligere oves, mori pro illis, ad quæ excellens charitas, et patientia, cæteraque virtutes necessariae sunt. Unde in Concilio Toletano XI, *cap. 2*, dicitur : « Quanto quis præcelsi culminis obtinet locum, tanto necesse est, ut præcedat cæteros gratia meritorum, ut in eo, quod præsidet singulis, singulariter ornatur eminentia sanctitatis, habens semper in ore gladium veritatis, et in opere effluentiam luminis. »

7. Sunt tamen contra hanc communem assertionem objectiones aliquæ, quibus oportet

occurrere. Objicies ergo primo; nam status importat conditionem firmam, et immobilem : sed majorem firmitatem, et immobilitatem importat status religiosorum, quam status Episcoporum : ille ergo est isto perfectior. Probatur minor, quia status religiosorum solemniter professorum est adeo firmus, et stabilis, quod nec Summus Pontifex potest illum commutare absolvendo religiosum ab obligatione illius, ut statuimus *disp. præced. dub. ult.* potest autem Pontifex absolvere Episcopum ab onere, et cura regiminis pastoralis, absolvitque quando renunciationem Episcopatus admittit : ergo firmior, atque immobilior est status Religiosorum, quam status Episcoporum.

Respondetur, sæpe contingere in comparatione aliorum, quod unum excedat aliud secundum rationem genericam, et excedatur ab eo secundum rationem specificam, atque adeo simpliciter. Et sic contingit in præsentī; nam status in communi solum explicat immobilem conditionem personæ; sed specificè acceptus importat obligationem ad has, vel illas actiones. Unde quod status religiosus sit immutabilior, quam Episcoporum status, solum evincit illum esse isto perfectiorem secundum rationem genericam. Sed quia opera, ad quæ Episcopalis status obligat, sunt perfectiora operibus, ad quæ obligat status religiosus, propterea ille est isto perfectior secundum speciem. Et quia excessus simpliciter talis attenditur secundum rerum species, ideo status Episcoporum est simpliciter, et attentis omnibus perfectior, quam status religiosorum. Sicut homo est simpliciter perfectior sole, licet ab isto excedatur in communi ratione corporis; et charitas est simpliciter perfectior fide, quanvis ab ea excedatur in communi ratione virtutis, sicut declaravimus *tract. præced. disputatione 7, dub. 2*. Et profecto si objectio convinceret, etiam suaderet, statum conjugatorum esse perfectiorem statu Episcopali; nam ille est firmior, et immutabilior, nequitque dissolvi auctoritate Pontificis.

8. Objicies secundo : nam si status Episcoporum esset simpliciter perfectior, quam status religiosorum, sequeretur eum qui vovit ingredi religionem, satisfacere huic voto, ab ejusque obligatione liberari acceptando Episcopatum : Consequens est falsum : ergo Episcopalis

Conc. Tolet.

Prima objectio.

Respon- sio.

Secund objectio

status non est perfectior statu religioso. Sequela videtur manifesta, quoniam in tali casa homo amplecteretur majus bonum, seque obligaret ad opera perfectiora, atque ideo extingueret obligationem voti religionis, sicut qui vovit ingredi religionem minus perfectam, satisfacit ingrediendo perfectiorem. Falsitas autem consequentis constat *ex cap. Per tuas, extra de voto, et voti redemptione*, ubi Papa quendam, qui promiserat religionem, et ea neglecta acceptaverat Episcopatum, monet ut eo derelicto adimpleat.

Ad hanc objectionem posset responderi concedendo sequelam ob probationem, qua suadet, et videtur nostram assertionem magis firmare. Et ad consequentis probationem posset dici, Pontificem in eo canone consulere, quod melius esset, non vero, quod foret absolute necessarium.

Quam doctrinam tuetur Abbas, et quidam alii Canonistæ ad prædictum caput *Per tuas*. Henriquez *lib. 10 de Sacrament. Ordinis*, c. 32, Rodriguez *in summa, tom. 2, c. 2, num. 6*, et alii.

Sed displicet hæc responsio, quia est contra mentem Pontificis; monet enim Episcopum ingredi religionem, *si tuam*, inquit, *sanare desideras conscientiam*; quibus verbis supponit Episcopum habere conscientiam læsam ob non adimpletionem voti, et consulit remedium necessarium; judicavit ergo religionis votum non extingui per assumptionem ad Episcopatum. Et sic sentiunt communiter Doctores. D. Thomas

quæst. 189, art. 3, ad primum, Cajetanus

*ibidem*, Richard. *in 4, distinct. 38, art. 5,*

quæst. 1. ad 3 Abulensis *quæst. 94, in cap. 30 Numer. Sylvester verbo Votum 3,*

quæst. 9, et verbo *Religio 2, questione 20,*

Sanchez *lib. 4, in Decalog. c. 17, Suarez tom. 3 de Relig. lib. 1, cap. 19. n. 3, Valentia*

*ubi supra, § Aliter ergo*, Joan. de la Cruz *de statu religioso, lib. 1, cap. 3, et alii.*

Et juxta hanc doctrinam (quæ est omnino vera et secunda), respondetur objectioni negando sequelam. Cajus probatio dupliciter diluitur. Primo ex eo, quod quando duæ perfectiones sunt impossibiles, qui vovit inferiorem, satisfacit voto amplectendo superiorem; et ideo qui vovit religionem minus perfectam, satisfacit ingrediendo perfectiorem; et similiter qui vovit servire hospitali, satisfacit ingrediendo religionem, ut habetur *cap. Scriptura, de voto*. Licet autem status Episcopalis sit per-

fectior statu religioso, nihilominus non est impossibilis cum illo: fieri enim optime potest, ut quis simul sit religiosus et Episcopus; et propterea qui vovit religionem, debet illam prius ingredi, quam accipere Episcopatum, nec aliter voto satisfacit.

Secundo, et evidentiùs ex eo, quod ut votum de minori bono extingatur per assumptionem, aut professionem boni majoris, non sufficit quod istud secundum se sit majus: sed desideratur quod sit majus, et melius voventi. Moraliter autem, et communiter loquendo, non est melius esse Episcopum, quam esse religiosum. Tanta enim sunt, quæ in regimine Episcopatus requiruntur, ut prædictus status, licet secundum se sit sanctissimus, et Religione excellentior; tamen cuilibet debent reputari periculosus, et formidabilis. Unde qui post votum religionis ultroneus Episcopatum assumit, non eligit majus, et melius sibi bonum, atque ideo non satisfacit priori voto, sed magis se exponit periculo. Quæ doctrina frequens est apud Patres, ex quibus Nazianzenus in Apologia inquit:

« Nemo sapiens læto animo creatur Episcopus, si quis pericula, et supplicia ei

« proposita considerat; atque adeo stultus

« videri potest, ac reprehensione dignus,

« cui cum viam possit ingredi complanatam

« et expeditam, sponte se in locum angustum, periculosumque redegerit » Et D. D. Bonavent. super Regulam, cap. 2, circa medium, ait: « Quod si non vocati ad

« Episcopalem gradum, nec coacti ad eundem aspirant, ut fugiant ærumnas pauperum, et Ordinis rigorem, credo eos in

« illius partem cessuros, qui dixit: Sedebo

« in monte testamenti, in lateribus Aquilonis. » Et ex hac radice provenit, quod votum ingrediendi religionem sit per se loquendo validum; votum vero non ingrediendi religionem, sit per se loquendo invalidum: e contra vero votum non procurandi, et acceptandi Episcopatum sit validum regulariter loquendo, et votum illud procurandi, vel acceptandi sit invalidum; quia videlicet status religiosus non solum est bonus, sed etiam voventi utilis ad salutem; status vero Episcopalis, licet secundum se excellentissimus, est appetentibus, procurantibus, et ultronee acceptantibus valde periculosus, et non semel occasio damnationis. Quod non in Episcopatum, sed in modum illum consequendi, vel administrandi reduci debet.

Replica. 9. Sed instabis : nam si ita res se habet, sequitur Episcopum confirmatum, qui prius voverat religionem, obligari ad renunciandum Episcopatu, et ad ingrediendum religionem absque alia nova licentia Pontificis ; quod est contra decisionem capituli *Inter corporalia, de translatione Episcoporum*.

Diluitur. Respondetur negando sequelam, quia licet præcesserit illud votum, nihilominus electio, et confirmatio Episcopi est valida, per eamque contrahitur spirituale vinculum inter Episcopum, et Ecclesiam ; quod est indissolubile vel jure divino, ut quidam volunt, vel saltem jure canonico, ut constat ex canone citato. Unde licet in dicto cap. *Per tuas*, Pontifex manifestet obligationem Episcopi, non tamen præbet licentiam generalem ingrediendi religionem absque ipsius Pontificis licentia, nec derogat juri communi declarato in cap. *Inter corporalia*. Quocirca Episcopus voto Religionis ligatus non obligatur statim Episcopatum deserere, aut religionem ingredi ; sed obligatur, ut petat a Papa vel licentiam ad hæc consequenda, vel dispensationem ad perseverandum in Episcopatu.

Tertia obiectio. 10. Objicies tertio : nam si ideo Episcoporum status est simpliciter perfectior, quam religiosorum status, quia illi comparantur ut perfectiores, sive existentes in perfectione ; isti vero ut perfectibiles, sive procurantes perfectionem : plane sequitur, quod sicut religiosi obligantur perfectionem comparare, ita Episcopi obligentur perfectionem habere, et consequenter quod sicut religiosi non procurantes perfectionem sunt in statu peccati mortalis, ita etiam Episcopi non habentes perfectionem sint in statu damnationis. Consequens est nimis durum, et horribile : ergo dicendum est, quod sicut religiosi satisfaciunt suæ obligationi dum ab studio perfectionis procurandæ non desistant, licet actu perfecti non sint, ita etiam Episcopi. Quod si conceditur, profecto tollitur illa differentia, quod Episcopi sunt in statu perfectionis habitæ, et religiosi in statu acquirendi perfectionem ; destruiturque motivum, ut Episcopalis status superemineat statui religiosorum.

Ad hæc objectionem respondet Valentia ubi supra negando sequelam ; quia differentia inter Episcopos, et religiosos quantum ad perfectionem non consistit in hoc, quod Episcopi debeant esse actu perfecti,

secus religiosi ; sed in eo, quod Episcopi ratione status obligantur ad opera perfecta. et propria magistri ; religiosi vero ad opera minus perfecta, et propria discipuli, cujusmodi sunt quæ pertinent ad abnegationem, humilitatem, et pœnitentiam. Unde si Episcopus exequatur illa opera, ad quæ tenetur, satisfacit suo muneri, licet actu habeat minorem charitatem, quam aliqui religiosi. Et ita ex una parte salvatur eminentia status Episcopalis supra statum religiosum ; et ex alia vitatur illud inconveniens adeo timendum.

Hanc doctrinam admittimus ut probabilem pro consolatione Episcoporum, sicut etiam admisit Ledesma ubi supra, pag. 7, sed forte verius est, legitime inferri sequelam ; nam moraliter loquendo, impossibile est, quod quis teneatur exercere, exerceatque perfectiora charitatis opera, et quod non excedat in perfectione, quæ vel debet supponi, ut quis se ad talia opera obliget, vel saltem per eorum exercitium comparatur : ergo si Episcopus obligatur ad perfectiora opera, quam religiosus, ut est certum, et Valentia supponit ; plane sequitur, quod debet habere actu, vel saltem exercite comparare majorem perfectionem, quam religiosi, eosque sicut in eminentia operum, ita etiam excedere in perfectione ; et quod si aliter se gerat, est in statu peccati mortalis, sicut religiosi qui obligationi procurandi perfectionem non satisfaciunt, nisi per majoris profectus studium. Quam resolutionem proportionabiliter extendimus ad Prælatos religiosorum, qui eorum habent curam quasi Episcopalem, debentque ease illorum perfectiores, præsertim si hæc munia exerceant cum quadam universalitate, et perpetuitate, ut solent Generales, et Provinciales. Et si alicui hæc resolutio dura, et horribilis visa fuerit, audiat D. Chrysostomum *homil.* D. Chrys. 34, *super epist. ad Hebræos*, ibi : « Miror si potest salvari aliquis Rectorem ; post tantam enim comminationem, quam negligentiam videmus illatam, video aliquos etiam corruere, et præcipitare semetipsos in tantam molem et difficultatem regiminis. » Et Divus Augustinus *epistol.* 148 *ad Valerium*, ubi ait : « Ante omnia peto, ut cogitet religiosa prudentia tua, nihil esse in hac vita, et maxime hoc tempore facilius, et lætius, et hominibus acceptabilius Episcopi, aut Presbyteri, aut Diaconi

Nota.

Nota, ut retundatur ambitio.

D. Chrys.

D. Aug.

« officio » idem intellige de aliis Ecclesiæ, et religionum honoribus, si perfunctorie, et atque alulteriorie res agatur. Sed nil apud « Deum miserius, et tristius, et damna-  
« bilius.

## § II.

*Proponitur alia assertio.*

Secunda  
conclu-  
sio  
D. Tho.  
Cajetan.  
Ledesma.  
Josep. de  
la Cruz.  
Valent.  
Motta-  
vum  
Concil.  
Tolet.  
Urban.  
II.

11. Dicendum est secundo, statum religio-  
sum esse perfectiorem statu aliorum Ecce-  
siasticorum inferiorum Episcopis, ut sunt  
quidam Abbates exempti, Archidiaconi, Pa-  
rochi, et alii. Ita D. Thom. *quæst.* 184, *art.*  
6 et 8, et fusiùs *opuse.* 18, *cap.* 20, *cum se-  
quentibus.* Cajetanus *artic. cit.* Ledesma *de  
statu perfect.* *cap.* 1, *concl.* 10, Joannes de la  
Cruz *lib.* 3, *conclus.* 2, Valentia *disput.* 10,  
*quæst.* 2, *punct.* 5, et alii. Possetque ita  
assertio facile probari destruendo suppo-  
situm, videlicet prædictos Ecclesiasticos  
Episcopis inferiores esse in statu perfec-  
tionis: si enim non sunt in perfectionis  
statu, sed in alio, manifeste sequitur, quod  
status religiosus, qui est status perfectionis,  
sit illorum statu perfectior. Quod autem  
prædicti non sint in statu perfectionis,  
ostenditur; quoniam status importat firmi-  
tatem, et immutabilitatem ortam ex  
aliqua obligatione, ut diximus *disputat.* 1,  
*a num.* 1; atqui prædicti Ecclesiastici non  
habent firmitatem, et immutabilitatem  
circa sua munera: ergo non habent statu-  
m perfectionis. Probatur minor, quia  
absque ulla dispensatione, aut licentia su-  
perioris valent ea munera deserere, et  
transire ad religionem, idque exequentes  
laudabiliter operantur. Unde Concilium  
Toletanum IV, *cap.* 49, quod refertur  
*in cap. Clerici*, 19, *quæst.* 1, statuit:  
« Clerici qui Monachorum propositum ap-  
« petunt, quia meliorem vitam sequi cu-  
« piunt, liberos eis ab Episcopo in Monas-  
« terium largiri oportet ingressus, nec  
« interdici propositum eorum, qui ad con-  
« templationis desiderium transire ninun-  
« tur. » Et Urbanus II, *in cap. Duæ*, 19,  
*quæst.* 2, decrevit: « Si quis horum, qui  
« in Ecclesia sua sub Episcopo populum  
« retinet, et sæculariter vivit, afflatus Spi-  
« ritu sancto, in aliquo monasterio, vel  
« regulari canonia salvare se voluerit, qui  
« lege privata ducitur, nulla ratio exigit,  
« ut a lege publica constringatur. » Et con-  
cludit: « Quisquis ergo hoc spiritu ducitur,

« etiam Episcopo contradicente, eat liber  
« nostra autoritate. »

Nec hunc discursum labefactant exempla  
Episcopi transeuntis ad religionem, et reli-  
giosi existentis in religione minus perfecta  
transeuntis ad perfectiorem, quæ Suarius  
*tom.* 3, *de Relig. lib.* 1, *c.* 17, opponit doc-  
trinæ D. Thomæ palam affirmantis præ-  
dictos Ecclesiasticos Episcopis inferiores non  
esse in perfectionis statu. Nam Episcopus  
jure divino tenetur non deserere Ecclesiam,  
nec ad religionem transire valet absque  
autoritate Pontificis; unde habet suffi-  
cientem firmitatem, ut sit in statu perfec-  
tionis. Omnis etiam religiosus, in qua-  
cumque religione profiteatur, obligatur  
immutabiliter ad perfectionem; unde  
quando ad perfectiorem religionem transit,  
proprie loquendo non mutat statum, sed  
progreditur intra illum.

12. Sed objicies: nam quod uni licet pariter  
licet similibus: ergo si habenti curam ani-  
marum licet deserere suam Ecclesiam, et  
ingredi religionem, idem licebit omnibus  
habentibus tale munus; si autem omnes  
habentes curam animarum religionem in-  
grederentur, relinquerentur Ecclesiæ abs-  
que Pastoribus, quod est magnum incon-  
veniens. Ergo habentes curam animarum  
nequeunt pro sua devotione religionem  
ingredi, sed debent expectare superiorum  
licentiam, atque ideo ex hac parte non ca-  
rent firmitate ad statum perfectionis suffi-  
cienti, et requisita.

Hanc objectionem, quæ est Guillelmi de Respon-  
sio ex  
D. Tho.  
S. Amore, et similibus contra sacras Reli-  
giones, optime diluit D. Th. *infra*, *q.* 189,  
*art.* 7, his verbis: « Ad secundum dicen-  
« dum, quod sicut Hieronymus dicit contra  
« Vigilantium, quamvis a te linguæ vipe-  
« reæ morsus prævissimos patiantur, scilicet  
« religiosi, quibus argumentaris, et dicis:  
« Si omnes se clauerint, et fuerint in soli-  
« tudine, quis celebrabit Ecclesias? Qui  
« seculares homines lucrifaciat? Quis pec-  
« cantes ad virtutes poterit cohortari? Hoc  
« enim modo si omnes tecum fatui sint,  
« sapiens esse quis poterit? Et virginitas  
« non erit approbanda. Si enim virgines  
« omnes fuerint, et nuptiæ non fuerint,  
« interibit genus humanum. Rara est vir-  
« tus, nec a pluribus appetitur. Patet ergo  
« quod hic timor stultus est, puta sicut si  
« aliquid timeret haurire aquam, ne flumen  
« deficeret. » Licet enim omnes habentes  
curam animarum possent divisive sumpti  
relinquere

relinquere seculum, et ingredi religionem, nunquam tamen continget, nec contingere moraliter potest, quod omnes collective accepti in id conspirent; unde inconueniens objectioni insertum est de re non supponente.

13. Verum etiam admissio (ut huic comparationi detur locus), quod status Ecclesiasticorum Episcopis inferiorum sit status perfectionis, adhuc verificatur nostra conclusio. Quod sic ostenditur; nam status religiosus excedit illorum ecclesiasticorum statum, tam in ratione generica, quam in conceptu specifico: ergo ille est isto perfectior. Consequentia patet, et antecedens quoad primam partem facile suadetur; quia status ex generali ratione status importat firmitatem, et immobilitatem: sed status religiosorum est firmitior, et immutabilior, quam illorum ecclesiasticorum status; siquidem religiosorum status est adeo immutabilis, ut nec Summus Pontifex queat professum ab eo liberare, ut *disp. præced. num. 91* statuimus, vel saltem ad hanc mutationem requiritur extraordinaria quædam necessitas boni communis, et dispensatio Pontificis, ut fatentur Authores ibidem relati, *num. 109*, qui censent Papam cum solemniter professo posse dispensare, ut contrahat matrimonium: ut autem ecclesiastici Episcopis inferiores habentes curam animarum, hujusmodi statum relinquunt, vel nulla licentia requiritur, ut ingrediantur religionem, vel saltem non requiritur dispensatio Pontificis, sed sufficit Episcopi licentia, ut cum se beneficiis abdicant: ergo status religiosus excedit prædictorum Ecclesiasticorum statum ex parte rationis genericæ, videlicet in firmitate, et immobilitate, quam status importat. Secunda etiam antecedentis pars probatur; nam status perfectionis ex parte differentie specificæ importat obligationem ad opera laudabilia, quæ vel supponunt, vel comparant perfectionem: sed opera ad quæ obligantur Religiosi, sunt perfectiora his, ad quæ obligantur Ecclesiastici Episcopis inferiores; isti enim obligantur ad aliqualem subditorum curam, puta ad ministrandum illis Sacramenta, quod recte cohæret cum vita seculari, et iustitia communi; religiosi vero obligantur ad tria nobilissima consilia, castitatis, paupertatis, et obedientiæ, et ad omnia alia, quæ pro istorum custodia requiruntur: ergo facta comparatione inter statum illorum Ecclesiasticorum, et

religiosorum statum secundum rationes differentiales, iste est perfectior, quam ille.

14. Dices: opera, ad quæ obligantur hi Ecclesiastici, esse ejusdem rationis cum operibus, ad quæ obligantur Episcopi, quæ supra diximus esse perfectiora operibus, ad quæ obligantur religiosi; unde sicut ob excessum operum recte inferitur, quod status Episcopalis sit statu religioso perfectior, ita etiam quod status illorum Ecclesiasticorum excedat religiosorum statum.

Sed hoc nihil est; nam licet Episcopi, et prædicti Ecclesiastici obligentur ad opera ejusdem rationis in genere, nempe ad procurandam subditorum salutem; secus tamen ad eadem in specie, et quantum ad modum. Nam Episcopi sunt quasi agentia universalis principalia in hoc negotio, unde præbere debent perfectionem, ut alios possint perficere; et sic D. Dionysius de Ecclesiast. D. Dion. Hierarch. *cap. 5 et 6*, solos Episcopos collocat in ordine *perfectorum*. Presbyteri autem, Curati, et similes sunt agentia particularia, et instrumentalia sub Episcopi influxu: quocirca non obligantur ad omnia, quæ pro salute proximi requiruntur; sed tantum ad quædam particularia, quæ absque perfectione exerceri possunt, ut sunt administrationes Sacramentorum; unde non obligantur excedere communem, et moralem vivendi modum, qui consistit in observatione præceptorum. Quocirca excessus status Episcopalis supra statum religiosum non evincit similem excessum in statu aliorum Ecclesiasticorum Episcopis inferiorum, sed magis probat oppositum. Præterea prædicti ecclesiastici non se obligant ad omnia opera, sed ad quædam præcise quæ proximorum salutem deserviunt. Religiosi autem proprias personas, et cum eis potentias, et opera Deo consecrant, fiuntque spirituale holocaustum, ut constat ex disputatione præcedenti, per totam. *Rursus*, illi Ecclesiastici non obligantur ad opera admodum gravia, aut difficilia, in quibus occupant majorem vitæ partem; religiosi vero obligantur ad opera continuanda per totam vitam, et non parum difficilia, et in quibus vix unquam exerceant propriam libertatem, cum hanc Deo sacraverint per obedientiæ votum. Unde terminus, aut quasi terminus obligationis religiosorum perfectior est, quam terminus obligationis Ecclesiasticorum, qui non sunt Episcopi.

Ad hæc: quamvis procurare proximorum salutem, et huic studio obligari sit perfec-

Objectio.

Dissolutio.

tius. quam exercere opera mortificationis, ad quæ communiter obligantur religiosi; nihilominus falso supponitur, quod religiosi non promoveant proximorum salutem. ad eamque plurimum conferant. Promoveant enim, et maxime adjuvant vel solo exemplo sanctorum vitæ Promoveant etiam oratione, et pœnitentia, quibus plerumque potius quam concionatorum vocibus adscribuntur peccatorum conversiones, ut late ostendimus *tract. præcedenti, disp. 5, dub. 3, a num. 76, et præsertim num. 107.* Imo vero si rem hanc recte ponderemus, perfectius, Deo gratius, et magis meritorium est unum vel justum, vel peccatorem trahere ad insignem perfectionem, quam plures convertere ad justitiam tepidam, et imperfectam, ut eo dubio ostendimus, § 9. Status autem religiosus est schola, in qua homines incitantur, promoventur, et perducuntur ad perfectionem, ubi simplex religiosus potest vitæ suæ exemplo hunc insignem effectum gignere, idque regulariter contingit. Presbyteri vero, Curati, et similes Episcopo inferiores nec obligantur esse in seipsis perfecti, nec procurare in se, vel in suis subditis perfectionem; sed suo muneri absolute satisfaciunt, si observent Dei præcepta, et procurant ea a subditis observari; licet se, et illos in statu justitiæ tepidæ, et imperfectæ relinquant, ut frequentius accidit. Unde evidentius constat, quod status religiosus obligat ad perfectius quid, quam status prædictorum Ecclesiasticorum, et consequenter quod attentis omnibus est simpliciter eo perfectior, et excellentior.

15. Contrariam huic resolutioni sententiam tuentur Gerson in *tract. de statu perfect. Alphab. 67, lit. V. Henric. quodlib. 28, et 29, et Major in 4, dist. 38, q. 7.* Quibus Presbyteris jam aperte favet Suar. *ubi sup. c. 17, et 21, ut illorum opinioni subscribere videatur.* Præcipuum horum Authorum motivum consistit in pluribus Patrum testimoniis, quæ extollunt zelum animarum, et pastorem curam supra alia opera: unde cum Parochi, et similes obligentur ad prædictam curam, videtur quod illorum status sit perfectior statu religiosorum, qui ad opera inferiora obligantur.

Sed hoc motivum diluitur ex proxime dictis; tum quia Ecclesiastici Episcopis inferiores non habent eam obligationem cum immobilitate sufficienti ad constituendum statum. Tum quia prædictam curam non

habent cum principalitate, et universalitate, qualiter competit Episcopis, quibus Patrum testimonia accommodari debent: sed ministerialiter, et dispositivè. Tum denique, quia etiam religiosi promoveant proximorum salutem, ut supra explicuimus.

16. Arguunt secundo: quia status prædictorum Ecclesiasticorum magis conducit ad meritum vitæ æternæ, quam status religiosorum; iste ergo illi cedit in perfectione. Suadetur antecedens; nam quod est difficilius, est magis meritorium: sed difficilius est quod prædicti Ecclesiastici recte exequantur suum munus viventes in seculo, quam religiosi intra monasterium clausi: ergo illorum status magis confert ad meritum, quam istorum status.

Respondetur negando antecedens, et ad probationem dicendum, difficultatem recte operandi posse ex duplici principio oriri: primo ex ipsa eminentia operis, quæ ex se affert arduitatem: secundo ex circumstantiis extrinsecis, utputa ex dispositione subjecti, occasionis, aut temporis. Prior difficultas auget meritum, nam certum est, eo opus esse magis meritorium, quo est excellentius. Posterior vero non sic auget, præsertim cum difficultas recte agendi est voluntaria. Sic difficilius est servare castitatem, conversando cum fœminis, quam eas fugiendo; et nihilominus laudabilius, et magis meritorium est fugere fœminas ad servandam castitatem, quam earum conversationi assistere, et periculo se expone-re. Difficultas autem, quam Parochi, et similes habent, ut recte vivant in sæculo, est posterioris generis, unde perfectius est illam declinare per statum religionis. Videatur D. Th. q. 184, art. 8. *in fine corp. et in respons. ad 6.*

17. Arguunt tertio: nam cum status Episcoporum sit perfectissimus, ut § 2 vidimus, ille status erit perfectior, qui magis accedit ad Episcoporum statum: sed ad hunc magis accedunt Archidiaconi. Parochi, et similes, quam religiosi: ergo illorum status est perfectior, quam istorum.

Respondetur cum D. Thom. ubi proxime in respons. ad 5, ubi ait: « Dicendum quod Presbyteri, Curati, et Archidiaconi sunt similiores Episcopis, quam religiosi quantum ad curam animarum, quam secundario habent; sed quantum ad perpetuam obligationem, quæ requiritur ad statum perfectionis, similiores sunt Episcopis religiosi. » Et ideo habent absolute perfectiorem

Secundum argumentum

Solvitur

D. Tho.

Tertium argumentum.

Enodatur. D. Tho.

Sententia opposita. Gerson. Henric. Major. Primum argumentum.

Diluitur.

perfectiorem statum, tum ex parte obligationis perpetuæ, et irrevocabilis ad perfectiorem : tum quia cura animarum primario solum competit Episcopis, secundario, et ministerialiter aliis sub eis : quod munus eminentius compensatur per ea, quæ præstant religiosi exemplo vitæ sanctioris, ut supra diximus. Et hanc doctrinam D. Thom. præ oculis habeant illi religiosi, qui censent suum institutum esse aliis perfectius, eo quod magis accedat ad munus Episcoporum ; est enim principium diminutum, et plures habens fallentias. De quo alibi.

Nota. 18. Arguunt quarto, quia in Presbyteris, Curatis, et similibus datur potestas Ordinis, et character sacerdotalis : sed hæc excedunt perfectiones repertas in religiosis : ergo illorum status est perfectior.

Diri- Respondetur negando consequentiam : tum quia si aliquid valeret, eodem modo probaret, quod status Religiosorum cederet statui cujuslibet Sacerdotis simplicis, seu non habentis curam animarum ; siquidem in hoc etiam reperitur character sacerdotalis : id vero est plane absurdum, cum simplex Sacerdos non obligetur ad perfectionem, quæ possit comparari perfectioni religionis. Tum etiam, quia sicut optime stat, quod quis sit sanctus, et valde perfectus, et quod nihilominus non sit in statu perfectionis, quia ad ejus studium non obligatur, ut constat ex dictis *tract. præced. disp. 5, n. 120*, et patet in pluribus laicis : sic etiam cohæret, quod aliqua excellentiæ reperiantur in subjecto. quin illum constituant in statu perfectionis, et hoc modo se habent character, et potestas Ordinis, quia per se ad perfectionem non obligant. Unde concedimus, dignitatem cujuslibet Sacerdotis (sive Curatus sit, sive non) esse majorem dignitate religiosi laici ; sed inde non inferitur, quod illius status sit perfectior : aliud quippe est dignitas, sanctitas, et perfectio ; aliud vero perfectionis status, ut sæpe diximus. Apparetque magis debilitas argumenti, si fiat comparatio Presbyteri Curati cum Religioso Sacerdote ; tunc quippe nequit ille hunc excedere ratione characteris, cum in utroque sit : unde oportet stare doctrinæ superius traditæ, juxta quam Religiosorum status est perfectior statu Ecclesiasticorum Episcopis inferiorum.

## DUBIUM III.

*Qualiter religiones inter se comparentur in perfectionis excessu.*

Postquam statum religiosum cum aliis Ecclesiæ statibus comparavimus, videndum occurrit, qualiter ipsæ sacræ Religiones comparentur inter se. Sed priusquam dubium decidamus, oportet aliqua præmittere, ex quibus ejus qualitas facilius innotescat.

## § I.

*Supponenda ad difficultatis resolutionem.*

19. Comparatio locum non habet, nisi extrema aliquo modo distinguantur. Unde supponendum est, quod licet in primitiva Ecclesia non fuerit hæc religionum varietas, quam nunc videmus (sic exigente illarum rerum statu, ubi non ita multi fideles erant. fervebat vero magna persecutio in Christianos), nihilominus paulatim introduci cœpit. Et quidem antiqui Patres duo genera Religiosorum cognoverunt : unum anachoretarum, sive eremitarum, qui contemplationis studio petebant solitudinem, et sejuncti ab omni hominum consortio vivebant ; aliud cœnobitarum, qui vitam religiosam agebant in communitate, seu monasterio. Quam religiosorum diversitatem recensent Divus Hieronymus in *epistol. ad Eustochium, de Virginit.* Divus Augustinus *lib. 1 de moribus Ecclesiæ, cap. 31*, Cassianus *collat. 18, cap. 4*, et alii. Postmodum vero procedente tempore, major adhuc Religionum varietas (qualem modo in Ecclesia cernimus), introducta est. Quam tamen, ut confusionem vitemus, possumus cum D. Thom. *quæstione 188, per totam*, in tria genera partiri, et ad tres classes revocare. Nam cum status religiosus sit quædam schola, in qua homines student acquirere perfectionem, quæ potissimum consistit primario in amore Dei et secundario in amore proximi, possunt religiosi tripliciter ad perfectionem promoveri. *Primo* insistendo soli amori Dei per vitam contemplativam : *secundo*, deserviendo proximis per vitam activam : *tertio*, utrumque prosequendo, contemplationem videlicet, et actionem. Et secundum hos fines proximos dantur tria genera religionum. *Primum* earum, quæ profitentur vitam contemplativam, et omnino vacant orationi,

Nota 1.

Duo religiosorum genera.

D. Hier. D. Aug. Cassian.

D. Tho.

Tres religiosorum classes.

psalmodiæ, pœnitentiæ, silentio, solitudini, aliisque similibus mediis, quæ contemplationi deserviant. *Secundum* earum, quæ profitentur vitam activam exerceendo opera charitatis circa proximum, utputa curando infirmos, redimendo captivos, pugnando pro Ecclesia, instruendo pueros in doctrina Christiana, in Grammatica, et similibus. *Tertium* earum, quæ profitentur vitam mixtam, et tam contemplationi, quam actioni incumbunt, quatenus habent media contemplationi deservientia, indeque derivant curam ad proximum, illum adjuvando per prædicationem, et administrationem Sacramentorum, et similia opera charitatis. Cujus generis ratio perfectius innotescet ex infra dicendis n. 23 et 29.